(5) Τῶν ὀστέων Ἐλισσαίου νεκρὸς ἀψ., ἐγήγ. Phrasim hanc, propter repetitam vocem ἐγήγερται in editis prætermisam, restituit Milles ex mss. Roe, Casaub. Bodl. Suffragantur Coisl. Colb. Ottob. et Grod. Mox, voces, οὐχὶ μᾶλλον εὐκοπώτερον ἐγείρεται, ex mss. Coisl. Roe, Casaub. Ottob. et Grod. scripsimus, loco οὐκ ἐγήγερται, quod est in edd. ex iisdem, Ottob. excepto, ἀνθρώπων loco ὄλων scripsimus.

(6) Descendit ad subterranea, εἰς τὰ καταχθόνια. Idem nomen cat. 6 n. 15 tribuit loco quem Simoni mago destinatum fuisse ait. eum apostolorum precibus, sublimis in aere volans in terram præcipitatus est, μέλλοντα εἰς τὰ καταχθόνια κατὰγεσθαι. Nec idcirco eundem locum putes damnatis desti-

sumus: ac crucis ligno universus jam orbis in partes secto repletus est⁶². Crucifixus vero est non pro suis ipsius peccatis, sed ut nos a propriis liberaremur⁶³. Et despectui quidem tunc ab hominibus habitus est, et colaphis cæsus ut homo⁶⁴: veram a creatura pro Deo agnitus est; sol enim Dominum ignominia affectum videns, defecit tremebundus, neque hoc spectaculum ferre valens⁶⁵.

De sepultura.

XI. In monumento saxeo vere positus est sicut homo⁶⁶; sed petrae propter ipsum præformidine scissæ sunt⁶⁷. Descendit ad subterranea (6), ut illinc justos redimeret.⁶⁸ Vellesne enim, quæso te, vivos quidem gratia frui. idque cum plurimi ex his sancti non sint: eos vero qui ab Adamo usque longinquo tempore conclusi fuerant, libertatem tandem non consequi? Isaias propheta tam multa de ipso excelsa voce prædicavit; non velles ut rex descendens suum præconem liberaret? Erat illic David, et Samuel, et prophetæ omnes; ipse quoque Joannes qui per legatos suos dicebat: • Tu es qui « venturus es, an alium exspectamus⁶⁹? Non velles ut tales viros descendens liberaret?

DE RESURRECTIONE [DOGMA V].

XII. Verum qui descenderat ad subterranea, rursus ascendit; et Jesus, qui sepultus fuerat, tertio die resurrexit vere. Et si te olim vexaverint Judæi; statim illis occurre in hunc modum sciscitans: Jonas post triduum de ceto exivit⁷⁰; ⁷¹ et Christus post triduum de terra excitatus non est? Mortuus ossium Elisei **SS** contactu revixit⁷²; et hominum factor non multo facilius virtute Patris suscitabitur? Vere igitur resurrexit, et redivivus iterum discipulis visus est, et testes resurrectionis ejus

natum, in quo veteres distinebantur justis. Hos tamen uti *conclusos* in tenebricoso carcere, ac libertatis egentes repræsentat hic; eosdemque sub mortis imperio, cat. 14, num. 19, ac forte etiam sub aliqua diaboli potestate, cat. 12, num. 15, et cat. 14, num. 17, quod e veteribus multos sensisse, atque etiam e recentioribus theologis, nonnullos opinari notum est. Varios de Christi ad inferos descensu veterum errores caute evitavit Cyrillus. Primus est eorum qui omnes in inferno detentos a Christo liberatos docebant, de quibus ait Philastrius, hæres. iii class. lxxiv, alter sentientium, nonnullos ex Judæis quibus deorat Christi agnitio et fides, fidei ibi per eum prædicatæ assentientes salvos factos esse quod censuit Clem. Alex. lib. vi Strom, p. 637 et 638; ut omittam impium Marcionis errorem, qui Sodomitas, Cainum et gentiles, exclusis Veteris Testamenti justis, salutem a Christo consecutos aiebat, auctore Irenæo, lib. i, cap. 27, num. 3. Definit Cyrillus cum hic, tum cat. 14, num. 19, omnes sanctos et justos liberatos esse; nec dubitationem ullam significavit, num alii liberati fuerint. Quam cunctationem advertimus in Greg. Naz. oral. 4^o, p. 693, et August. lib. xii De Gen. ad litteram, cap. 33, num. 63. Justos Cyrillus ab subterraneis locis per Christum liberatos pronuntiat: quid illis præterea contulerit, quove illos transtulerit, alio loco commodius disseretur.

duodecim discipuli ⁷³, qui non verbis ad gratiam A compositis testificari sunt, sed ad supplicia et mortes usque pro vera resurrectione dimicavere. Nimirum « in ore duorum et trium testium stabit omne « verbum, » juxta Scripturam ⁷⁴; ⁷⁵ duodecim vero de resurrectionem Christi testantur, et adhuc circa resurrectionem incredulus inanes.

De Assumptione.

XIII. Cum vero Jesus patientiæ cursum absolvisset, et homines a peccatis redemisset, iterum in cælos susceptus nube conscendit ⁷⁶, et angeli quidem ascendenti astabant; apostoli vero contemplabantur. Si quis vero eis quæ a nobis dicuntur diffidat, eorum quæ nunc videntur vi ac potestati credat. Reges omnes dum moriuntur, una cum vita potestatem amittunt; Christus vero crucifixus a toto orbe adoratur. ⁷⁷ Crucifixum annuntiamus, et tremunt dæmones. Multi diversis temporibus cruci affixi sunt: verum cujusnam alterius in crucem acti invocatio dæmones usquam effugavit?

XIV. Ne ergo Christi crucem erubescamus, sed etiam si alter abscondat, tu palam in fronte obsigna, ut dæmones regium signum intuentes, procul fugiant tremebundi. ⁷⁸ Fac vero hoc signum dum manducas et bibis, sedes, recubas, exurgis, loqueris, ambulas; verbo dicam, in omni negotio. Qui enim isthic crucifixus est, sursum est in cælis. ⁷⁹ Nam si crucifixus et sepultus, in sepulcro remansisset, erubescendum fortassis; nunc vero qui in Golgotha isto crucifixus fuit, ex Olivarum posito ad orientem monte ⁸⁰ in cælum ascendit ⁸¹. A terra enim in inferos descendens, atque inde ad nos revectus, a nobis iterum in cælum abiit. Patre ei acclamante ac dicente: « Sede a dextris meis, « donec ponam inimicos tuos scabellum pedum « tuorum ⁸². »

DE FUTURO JUDICIO [ΔΟΓΜΑ VI].

XV. Hic Jesus Christus qui ascendit, de cælis iterum veniet, non de terra. Dixi autem, non de terra, quia multi hoc tempore de terra venturi sunt antichristi ⁸³; jam enim, ut vidisti, multi dicere

⁷³ Act. II, 32, 33. ⁷⁴ Deut. XIX, 15; Matth. XVII, 16. ⁷⁵ Vid. cat. 14, n. 24. ⁷⁶ Act. I, 9. ⁷⁷ Vid. cat. 13, n. 3, 36, 39. ⁷⁸ Vid. cat. 13, n. 26; cat. 12, n. 8. ⁷⁹ Vid. cat. 13, n. 4. ⁸⁰ Zachar. XIV, 4. ⁸¹ Luc. XXIV, 50. ⁸² Psal. CIX, 1. ⁸³ I Joan. II, 18.

(1) Βασάνων καὶ θανάτων. Hic ordo verborum quem sequimur post codd. Coisl. Roe, Casaub. et Grod. magis conveniens quam editorum, in quibus θανάτων præponitur voci βασάνων. Lin. sequenti post στόματος posuimus particulam μὲν ex codd. Coisl. Ottob. et Grod.

(2) Περὶ ἀναλήψεως. Omittunt hunc titulum codices Morel. Colb. Bodl. Coisl. Roe, Casaub. Ascensio quam dicimus, etiamnum a Græcis dicitur *assumptio*, ἀνάληψις.